
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Melazzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI N. 22 DEL 06/09/2023 
OGGETTO: 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA - Legge 
27 dicembre 2019, n.160 - annualità 2023 - PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno - Contributi ai 
Comuni per efficientamento energetico - CUP: J22E22000420006 - CIG: A009064879 - 
affidamento diretto RDO MEPA 
CUP J22E22000420006 - CIG: A009064879 

 
Legge 27 dicembre 2019, n.160 - annualità 2023 

PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno – 
Contributi ai Comuni per efficientamento energetico 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n 07/2023 del 05/05/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio preventivo 2023/2025 con i relativi allegati; 

Posto che il presente appalto di lavori è riferito al contributo art.1 commi 29-37 della Legge 160 /2019 e Decreti del 

Ministero dell’Interno 14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020 e 11 novembre 2020 (annualità 2023), per una somma 

pari a € 50.000,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 

Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del 

Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 30.08.2023 con cui è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE, il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei 

prezzi unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il cronoprogramma, per un importo lavori pari 

a complessivi di € 35.119,99 (IVA esclusa) di cui € 900,00 per oneri sicurezza da non assoggettare a ribasso 

d’asta;  

Dato atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare 

danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”; 

Considerato che risulta possibile procedere all’affidamento diretto in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 

tramite strumenti elettronici di acquisto previa richiesta di preventivo a n. 1 (uno) operatore economico; 

Richiamate:  

- la RDO MEPA n° 3716525 in data 01/09/2023 trasmessa all’operatore economico ENEL SOLE SRL 

– P.IVA: 05999811002 con sede in Via Flaminia, 970 – Roma; 

- l’offerta economica trasmessa in data 05/09/2023 su piattaforma MEPA dall’operatore economico 

sopra individuato per il ribasso del 3%, quindi per l’importo pari a € 33.193,39 a cui si aggiungono € 

900,00 per la sicurezza, per un importo contrattuale pari a € 34.093,39 oltre IVA, ritenuto congruo 

rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori 

in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo;  

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 

presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 

mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 

prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo 

agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di lavori - di modesto importo - da non 

aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella RDO Mepa sopra richiamata e che il 

contratto viene stipulato sulla piattaforma MEPA secondo il modello generato dal sistema e che lo stesso viene 

allegato quale parte integrante del presente provvedimento unitamente all’offerta economica;  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto all’operatore economico: 

 
Ritenuto di perfezionare sul capitolo 3500 all’interno del bilancio 2022, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a 

favore di Enel Sole s.r.l. con sede legale in Roma, per la somma complessiva di € 41.593,93 comprensiva di 

IVA (22%), pari a € 7.500,54, per l’esercizio finanziario 2023, per l’affidamento del lavoro 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO 

COMUNALE mediante affidamento diretto; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CUP J22E22000420006 e  

SIMOG CIG (lavori): A009064879;  

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 “per le procedure 

disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e 

fino alla data del 30.06.2023: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di 

servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80; 

Preso atto che il RUP è il sottoscritto arch. Stefano Zoanelli responsabile del servizio e che lo stesso dichiara, 

ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 

presente provvedimento; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1. di affidare i lavori di cui in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

per i motivi indicati in premessa, alla ditta Enel Sole s.r.l. con sede legale in Roma, via Flaminia 970 

cap.00189 C.F. 02322600541 e partita IVA 05999811002 per l’importo pari ad 34.093,39 oltre IVA 

compresi i costi della sicurezza; 

2. di approvare il contratto secondo il modello generato dalla piattaforma MEPA, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e di procedere alla stipula sulla medesima piattaforma del Mercato 

Elettroni della Pubblica amministrazione; 

3. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 

presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 

mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le 

prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 

preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di lavori - di modesto 

importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto. 

4. di dare atto che i suddetti lavori sono finanziati interamente con fondi PNRR (M2C4-2.2-A); 

5. di perfezionare sul capitolo 3500 all’interno del bilancio 2023, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di 

spesa a favore di Enel Sole s.r.l. con sede legale in Roma, per la somma complessiva di € 41.593,93 

comprensiva di IVA (22%), pari a € 7.500,54; 

6. di dare atto che per al presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CUP J22E22000420006 CIG: 

A009064879;  

7. di dare atto che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di dare atto che il R.U.P. è individuato nella persona del sottoscritto responsabile del servizio arch. Stefano 

Zoanelli il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario.  

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Zoanelli Stefano 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
A00906487
9 

2023 179 / 2 10052 8250 3500 3 0,00 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Melazzo, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Conigliaro CarlottaF.to: Conigliaro Carlotta 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Curelli Valeria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 27/03/2024 al 11/04/2024. 
 
 
Melazzo, lì ______________________ 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 
F.to:Dott.ssa Curelli Valeria 

 


